

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 5444

दिनांक 05.04.2023 को उत्तर देने के लिए

आकांक्षी जिलों के विकास हेतु योजनाएं

5444. श्री दुर्गादास उइके:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आकांक्षी जिलों के विकास के लिए कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) मध्य प्रदेश के उक्त जिलों में कार्यान्वित की गई प्रमुख योजनाओं का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) मध्य प्रदेश के उक्त जिलों के लिए कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है; और
- (घ) सरकार द्वारा आकांक्षी जिलों में चलाए जा रहे विशेष कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क), (ख) एवं (घ) आकांक्षी जिला कार्यक्रम की मुख्य कार्यनीति मौजूदा योजनाओं के अभिसरण पर आधारित है जिनके पास अपनी स्वयं की वित्त पोषण व्यवस्था है। कार्यक्रम का उद्देश्य 112 जिलों के उन क्षेत्रों में तेजी से परिवर्तन करना है जो नागरिकों के जीवन की गुणवत्ता या आर्थिक उत्पादकता में सुधार के लिए महत्वपूर्ण हैं और ये क्षेत्र हैं स्वास्थ्य और पोषण, स्कूली शिक्षा, आधारभूत अवसंरचना, कृषि एवं जल संसाधन एवं वित्तीय समावेश और कौशल विकास। इन क्षेत्रों में 49 मुख्य निष्पादन संकेतकों का चयन किया गया है और इन संकेतकों पर की गई प्रगति के आधार पर प्रत्येक जिले के प्रदर्शन की निगरानी की जाती है। मध्य प्रदेश के 8 जिले इस कार्यक्रम का हिस्सा हैं। इनमें बरवानी, राजगढ़, छत्तरपुर, दामोह, सिंगरौली, खांडवा, विदिशा और गुना जिले शामिल हैं।

(ग) मध्य प्रदेश के आकांक्षी जिलों को आवंटित एवं उपयोग की गई निधि का विवरण निम्नानुसार है:

जिला	आवंटित निधि (करोड़ रु. में)	जारी निधि (करोड़ रु. में)	उपयोग की गई राशि (करोड़ रु. में)
बरवानी	14.00	13.00	10.00
राजगढ़	8.35	8.35	0.00
छत्तरपुर	17.00	14.70	4.71
दामोह	11.00	5.79	5.67
खांडवा	11.00	2.91	2.11
विदिशा	13.00	7.99	3.54
गुना	12.00	7.77	1.65
